10. & latia culpa teneretur.

Qui petit, vel dat superfluas dilatationes, vel subornat testes ad falsum, vel ne verum dicant, vel præsentat instrumentum falsum, vel allegat iura falsa, peccat, & ad restitutionem teneatur.

Aduocatus potest prudenter tacere, & occultare ius impediens suæ parti, & simulando suum aduersarium fallere sine mendacio.

Iudicans secreta magni momenti suæ partis aduersario, peccat, & ad restitutionem.

Qui non subuenit pauperi in extrema necessitate sui auxiliij.

30 Qui exigit stipendium de eo, pro quo non debetur, vel notabiliter maius debito, peccat. Stipendium debet moderari pro qualitate causæ, laboris, scientiæ, consuetudinis; vel si conueniat sine vi, vel scandalo in principio, vel in medio litis, & hoc in foro conscientiæ: immo, & dando aliquid præter stipendium si vicerit.

Qui secreto, vel publicè fauet parti aduersariorum, peccat.

Qui

Qui paciscitur de quota parte litis, v.
de **tertia**, peccat.

Item si paciscitur, vt quod victa lite
intum sibi soluatur, peccat.

De peccatis Accusatoris.

Accusans falsò peccat, cum restitu- 31
tione interesse; vel si ignoranter,
vbi nouit, si nō desistit; vel si post
definitam sententiam nouit esse eam
iniustam, & non restituit.

Accusans verè, sed anime malo mor-
tali, peccat mortaliter, sed non ad resti-
tutionem.

Qui citata parte, non renunciata li-
te, procurat eam suspendi, nolente ad-
uersario.

Qui paciscitur, aut transigit in causa 32
criminali adulterij, vel alterius crimi-
nis sine sanguine cum danno proximi,
vel reipublicæ, peccat mortaliter: si ad-
est periurium vel mendacium pernicio-
sum, semper est mortale.

Si aliquid accepit ob discessiōnē à

lità iniusta, peccat, & ad restitutionem tenetur.

*Qui in causa iusta vtitur falsis instru
mentis & testimonijs, peccat, non ad re
stitutionem.*

*Qui non accusat peccantem cum ma
gno damno spirituali, vel temporali
reipublicæ, si aliter impedire non po
test, peccat.*

*Qui iurat, aut promittit se non accu
saturum de peccato nondum patrato
secus, de patrato.*

De peccatis denunciatoris.

33 **Q** VI denunciat quando non debet notabiliter nocendo, peccat; vel quando debet, intentione mortali.

Qui etiam si sub secreto & iuratus sciat, & nō denūciat tractatum criminis committendi in damnum spirituale, vel tempore reipublicæ, vel priuati, ut proditionis, hæresis, &c.

Qui, si probare potest, id est, si habet

VIII

vnum testem, (quia ipse tunc erit secundus testis,) non denunciat crimina pernitiosa soli auctori, à quibus per correctionem non resipiscit, peccat.

De peccatis Custodis.

PRÆFECTUS CUSTODIÆ, iurans se accusaturum, quos inuenit post sonum campanæ, & non accusat, peccat, non ad restitutionem poenæ, vel doni dati, ne accuset. Verum si inuentus damnificauit, & hunc non iudicat damnificado, peccat, & ad restitutionem.

Custodes permittentes exportare, vel importare merces prohibitas, peccant, & sunt periuri; sed non ad restituendum poenas, vel bona, quæ amitterentur; quia sunt poenæ: sed tenentur ad restituenda vectigalia, quæ illi non soluunt; hoc enim non est poena, sed interesse.

De peccatis Rei.

35 **R**eus defendens scienter causam iustam cum danno notabili aduersarij, peccat mortaliter.

Reus iuridicè interrogatus, etiam ad mortem, si non respondet vera, peccat mortaliter.

36 Tunc dicitur iuridicè, quando delictum est notorium, aut semiplenè probatum, id est, per unum testem oculatum, omni exceptione maiorem, vel per inditum aquipollens: & hæc semi-probatio sit in processu, & reo constet.

Confessarius non potest absoluere reum nolentem fateri iudici competenti.

38 Reus, qui iuridicè interrogatus, non est confessus, & tamen est damnatus, non tenetur illud iudici aperire; nisi timeatur notabile damnum: sat est confiteri confessario.

39 Sciens se iuste condemnatum, verbi gratia ad soluendum, si ad differendam

exc-

executionem appellat, peccat, & tenetur ad restitutonem.

De peccatis Testium.

TESTIS ETIAM NON IURATUS SCIENS, AUT DUBITANS, SI FALSUM AFFIRMAT, AUT VERUM TACET CUM DAMNO NOTABILI TERTIJ, PECCAT, & TENETUR AD RESTITUTIONEM. 40

SI MEDIOCITER PRÆCOGITAVIT, NE ERRAT TESTIFICANDO, NON PECCAT MORTALITER, ED VBI NOUERIT SE ERRASSE, DEBET DICTUM REUOCARE, SI REUOCATIO SIT PROFUTURA.

TIMOR IUSTUS, LICET POSSIT EXCUSARE A NON TESTIFICANDO; NON TAMEN AD TESTIFICANDUM FALSUM.

QUI TESTIFICATUR VERUM, CREDENS ESSE 41 FALSUM, PECCAT, NON AD RESTITUTIONEM.

QUI IURAT SE NON TESTIFICATURUM IN CASU, IN QUO TENETUR, PECCAT.

IN CASU, IN QUO TENETUR, & SCIT ESSE NECESSARIUM, AD SERUANDAM IUSTITIAM, QUI SE EXCUSAT A TESTIFICANDO, MENTIENDO PARTEM ADUERSAM ESSE SIBI INIMICAM, PECCAT AD RESTITUTIONEM. IDEM DE LATENTE, AUT ABSENTE SE.

Qui

Qui scit esse necesse ad impediendū aliquod damnum notabile publicum, vel priuatū, & non se offert in testimoniū, etiam si promiserit, vel iurauerit seruatū secretū, peccat.

42 Qui detegit alienum peccatum secretū non necessariō cognoscendum ad impedienda damna, etiam interrogatus particulariter de eo, peccat.

Aduocati, Medici, Confessarij, qui testificantur secreta illis secretō communicata extra confessionem, nisi aliunde ea nouerint, vel secreta in aliorū danni redundarent, peccant. Et, si esset in damnum non reuelare, tantum est detegendum, quod est necessarium scitu.

43 Non tenetur quis testificari, quando maius damnum detecti, v.g. fama timetur, quam damnificati, verbi gratia, bonorum.

In casu, quo quis non debet, potest respondere iudici se nō teneri; si timet iram iudicis, dicat se nihil scire, subintelligendo, quod dicere teneatur,

44 Sciens aliquem in extrema necessitate sui testimonij, si non se offert, peccat,
sed

restitutionem, quia contra charitan; si verò alter solum est in magna cœssitate, non tenetur: nisi vt de boue rante dicitur.

Iussus nō testificans tenetur ad restitutionem; nisi timor periculi excuset.

Qui accipit mercedem, vt verum tetetur, peccat cum restitutione danti: potest tamen accipere impensas itineris, mercedem operariam dierum, lucrum cessans, damnum emergens. 45

Qui accipit, vt falsum testetur, peccat, non ad restitutionem; nisi ex consilio, pauperibus: sed tamen tenetur ad damnna consecuta.

Qui absq; causa non paret iudici præcipienti, vt denunciet talia crima, vel dicta, peccat: &, si sub voena excommunicationis latè sententia, est excommunicatus, & tenetur ad restitutionē danni. Quæ autem excusant, sunt multa; vt, si peccatum est occultum, & ille emendatus: si sola fraterna correctione est emendabilis, defectus probationis peccati denunciandi: si à talibus audiuit, vt ob id moueri non debeat: si is, à quo audiuit, denunciauit: si qui tenet illud, in cōpen-

388 *COMPENDIUM
pensationem tenet, si per confessionem
vel per secretam consultationē pro con-
silio nouit.

Qui non denunciauit delicta, intra
tempus edicti, tenetur quam primum
commode potest.

47 Qui se offert in testimoniū, cum non de-
bet; &, qui se non offert, cum tenetur
peccat, vt si grauia mala imminent.

Ascendentes contra descendētes, &
ēconuerso, vxor in virum, & cōtrā, liber-
tus contra patronum, & contrā, non de-
bent testificari.

48 Pro operibus misericordiæ nemo te-
netur se offerre, sic etiam nec testis re-
gularirer tenetur se offerre, sed iussus te-
netur, si non sit priuilegiatus.

49 Priuilegiati, vt maritus in defectum
aliorum, possunt cogi ad testifican-
dūm.

50 Qui probabiliter timet sibi ali-
quod magnum damnum spirituale vel
temporale, vel scandalum, excusatur.

Vt cogantur priuilegiafi, satis est, vt
pars iuret non adfuisse alios, licet priui-
legium posset excusare.

51 Qui falsū iurat, vt reus liberetur à

com-

confiscatione bonorum, non tenetur ad
restituendum fisco.

De peccatis Notariorum.

Notarius, qui nō seruat quæ in prin-
cipio se iurauit seruaturū, peccat. 1.
non confidere instrumentum ta-
cendo veritatem, vel miscendo falsita-
tem. 2. non reuelare secreta sibi com-
missa sine iusta causa. 3. scienter nō con-
fidere instrumentum de contractu vſu-
ratio, vel illicito. 4. retinere regiſtruin
instrumentorum. 5. esse fidelem ei, à
quo creatur Notarius, admonendo quæ
ſciuerit vergi in eius dampnum. 6. non
abuti ſuo officio, amore, odio, ſpe, vel
timore.

Qui falſum instrumentum facit, 53
vel verum neceſſarium occultat, aut
delet, aut per malitiam, vel per notabi-
lem ignorantiam male conficit, unde
quis aliquid perdit, & qui folleſnitati-
tes neceſſarias lata culpa omittit, vt ſu-
um nomen, ſignum, teſtes, diem men-
ſem, & annum.

Qui

Qui rogatus non dat instrumentum,
ne alicui displiceat.

Qui non informat renunciantem,
quale est ius, quod ignorans renunciat,
peccat.

Qui absque necessitate, die festo in-
strumentum conficit ob auaritiam.

Qui non valentibus iura soluere, nō
vult scribere, vel dare instrumenta, li-
cet non teneatur gratis dare.

45 **Qui** excipit, aut in publicam formam
scribit statuta, ut soluantur usuræ, aut so-
lutiæ non repetantur, vel contra liberta-
tem Ecclesiæ, peccat, & est excommuni-
catus.

Qui conficit testamentum carentis
usu rationis, peccat, ad restitutionem
successuro ab intestato.

Qui accipit stipendium notabiliter
maius debito, etiam si accipiat sponte
datum. quando est illi publicum con-
stitutum.

Qui pro literis ordinatorum aliquid
accipit: si tamen nil de publico ei datur,
potest pro labore aliquid accipere, con-
siderata qualitate laboris, non ordinis.

De

De peccatis Magistrorum.

Qui indignus accipit lauream. 55
 Qui legit sacram Scripturam
 in peccato mortali notorio.

Qui admittit excommunicatos cum 56
 participantibus, expresso doctore: item
 si ius habet & non ejicit male viuen-
 tes. Admittens clericum in dignitate
 Ecclesiastica Constitutum, vel Presby-
 terum ad leges, & medicinam, &c. ex-
 communicatur: admittens sine licentia
 religiosum in habitu, vel cum licentia
 sine habitu, & est excommunicatus.

Qui statuta à se iurata non seruat. 57
 Ad lauream indignum approbans, vel
 dignum reprobans, vel impediens cum
 restituzione.

Qui sciens docet falsa, cum damno
 notabili. Qui subtilia docet, cum dam-
 no notabili.

Qui docet animo mortali. Qui a-
 uertit aliorum adiutores cum damno
 notabili, peccat, & tenetur ad restitu-
 tionem.

Qui procurat, vt indignus eligatur;
vel si tenetur iuramēto, vel mandato eli-
gere digniorem, & eligit notabiliter mi-
nus dignum.

Qui facit seruari festum non seruan-
dum, cū dāmno notabili auditoris non
consentientis.

Qui prælegit diebus festis, eo, & tan-
to tempore, vt probabilit̄ putet audi-
entes ob id omiss̄os Missam, pec-
cat. Stipendiarius, si aliquid accipit
ab auditoribus. Qui suscipit beneficium
cum pacto docendi in scholis; & est si-
moniacus scholasticos crudeliter casti-
gans, & si clericos, est excommunicata.
Contemnens aliquem cum dāmno
notabili, peccat mortaliter. Docentes &
discentes Theologiam, & canones in
scholis publicis, gaudent quinquennali
perceptione fructuum in absentia.

De peccatis Scholasticorum.

S89 **Tudens ob mortale, vel sine iusta**
Scausa, non obseruans statuta obli-
gan-

gantia ad mortale. Qui suffragatur indi-
gno, vel si iurauit suffragari digniori, &
eligit minus dignum. Qui discit vetita.
Qui alienis impensis, ut Ecclesiam nota-
bilius negligenter discit: si male im-
pendit bona paterna, tenetur dare partē
fratribus. Aliquando qui altercantur
contra veritatem cognitam. Qui potens
non soluit stipendium præceptoris. Qui
dicit se habere gradum, quem non ha-
bet, peccat mortaliter.

De peccatis Medici & Chirurgi.

Qui medetur ignorans, vel sciens,⁶⁰
sed non secundum præcepta, vel nō
studet notabiliter, vel non visitat,
licet agronus sanctur, & tenetur ad resti-
tutionem.

Qui adhibet medicamenta, antequā
morbū cognoscat.

Ignorans medicinam, si per longam
experientiam didicit, aliquos morbos
potest curare tamen sine fascinio; si ve-
rò superueniat febris, consulat peritum
medicum, nec aliquid tentet quod igno-
rat.

Dubitans, an notabilitet quid noceat, & adhibet, peccat; vel si indulget ~~z.~~
grotō in nocuiis, peccat.

61 Qui derelinquit ~~z.~~ grotū, antequam
debeat, & morbus prolongatur, vel ille
moritur, peccat, ad restituendum.

Qui dubitans de necessitate abscin-
deudi membrum, illud abscindit, vel si
est necesse, & non querit idoneum Chir-
urgum; vel qui sciadit, vel sanguinem
minuit nesciens.

Qui utitur medicamentis, corrupt
Pharmacopole.

Qui differt morbum, ut plus lucretur.

Qui in morbo periculoso, antequam
applicet medicinam, non suadet infir-
mo confessionem, vel non admonet pa-
rochum illius,

Si infirmus non vult confiteri, non
est relinquendus.

62 Qui ob salutem corporis consilium
dat contra salutem animarū, immo, si di-
ceret, non do consilium, sed si hoc face-
res, sanaueris, peccat mortaliter.

Qui putat fœtum animalium, & dat
aliquid ad abortum, etiam ob salutem
matris: secus si putat non esse animalium
ani-

anima rationali, & dat ob vitam matris.

*Qui sine iusta causa debilibus con-
cedit non ieunare, aut vesci carnibus
illicitis.*

*Qui affirmit ieunia præcepta destru-
ere corpora.*

*Qui infirmo morituro, credit suam
admonitionem esse multum profutu-
ram animæ, vel ad testandum, & non
admonet per se, vel per alium.*

*Qui habens publicum stipendium ⁶³
cum pacto nihil accipiendi etiam vltro
datum, & accipit; vel si nō habet à pub-
lico, & accipit nimium notabiliter, pec-
cat, & ad restitutionem; nisi aliunde
compenseret.*

*Si aliunde habet vitæ necessaria, &
exigit stipendium ob metu mortis pro-
missum ab infirmo.*

*Si facit, ut emat plura, quam opus est ⁶⁴
medicamenta, ob aliquam causam iniu-
stam, peccat ad restitutionem.*

*Qui non vult mederi pauperi ægro-
to, morituro sine alio adiuuante.*

*Qui in magna necessitate non vult
mederi diuiti nolenti soluere, peccat, li-
cet possit exigere suum stipendium.*

Qui detrahit alijs medicis idoneis.

*De peccatis Executoris testamenti,
Tutoris, Curatoris, Hospitalarij.*

65 **E**xecutor, cum sint bona, si non soluit debita, peccat. Inter debita sunt vota realia defuncti, & legata præsertim pia.

Qui si bona non sufficiant, prius soluit legata, mox debita, peccat.

Vidua v̄ sufructuaria reliqua à maritudo castè viuat, si stuprum commisit, & vtitur fructibus, peccat, ad restitutioñē secus, si fuit relicta dum non nubet: idē de viro relicto.

Qui soluit, sed post moram notabilem.

66 Tutor non conseruans, vel non defendens bona minoris, si sine necessitate & utilitate alienat, si sua culpa ius perdat, si non vendit inutilia, & emit utilia si potest peccat, ad restitucionem.

Qui negligit notabiliter imbucere puerum bonis moribus, peccat.

Si

Si fecit vsutas pro pupillo, peccat; &
tenetur ad restitucionem; potest tamen
accipere de bonis pupilli ad hoc.

Mulier administrans tutelam post
secundas nuptias, vel post stuprum com-
missum.

Hospitalarius non consumens red-
ditus in fines præfixos. Qui sinit perdi,
vel nimis tardè recuperat bona aliena-
ta, vel ob suam negligentiam corruunt
adficia hospitalis, peccat, ad restitutio-
nem.

Hospitalarij debent complere onera
hospitalis, aut si commodè non possunt
quia pauperes non reperiuntur, debent
illius fructus conuertere in alios pios
vsus, vt visum fuerit ordinario cum
duobus de Capitulo.

Debent restituere fructus nulla eis
remissione profutura.

Nec committenda administra-
tio huius ultra trien-
nium.

*De peccatis Clericorum, quoad
ordines.*

68 **P**eccat, qui facit se ordinare contra canones Concilij Tridentini, ut si in prima tonsura sine confirmatione: si nesciat doctrinam Christianam, legere, & scribere, si sine animo seruendi Deo in hoc genere vitz. Pro ordinibus minoribus audeat cum approbatione parochi, & magistri. Pro singulis maioribus, ante mensem audeat Episcopum.

Capitulum Sede vacante non det licentiam ordinandi infra annum, nisi beneficium premiat, sub pena interdicti Capitulo, & suspensionis ordinato in maioribus, & in minorib. non gaudendi privilegio clericali.

Ordinandi quare iuste non ordinetur à proprio, in dimissorijs exprimatur, & ordinetur ab Episcopo in sua diecessi, vel ab exercente Pontificalia præceptio examine, & testimonio ordinarij de moribus.

Si Episcopus aliud non iudicauerit,
ordines minores dentur per interstitia
temporum, & ab ultimo post annum ad
subdiaconatum, nisi necessitas, aut utili-
tas Ecclesiaz aliud exigat.

Subdiaconatus ante 22. diaconatus
ante 23. presbyteratus ante 25. non con-
ferendus, & prævio examine etiam regu-
laribus; non obstante Bulla Pij V. reue-
cata enim est.

Item non promoueantur ad maio-
res, nisi constaret de bona probatione
in minoribus per annum. Item decet e-
os in Dominicis diebus, & sollemnibus
communicare.

Duo sacri ordines eodem die non
conferantur, etiam religiose.

Cum promotis per saltum, si non
ministruerint, Episcopus dispensare
potest ex causa.

Ordinandus adscribatur Ecclesiaz, in-
cuius utilitatem est ordinatus: & si ab
ea discedat iusicio Episcopo interdicatur
ei usus ordinum.

Peregrinus clericus, sine comedatice
ordiarij, non admittatur ad officia diuina.

Qui sine ordinibus sunt, non exerceat eorum officia; stipendia assignentur, si peri potest, exercentibus minores ordines.

Non detur quid pro Missis nouis celebrandis. Exigere illiberales eleemosynas prohibetur.

Vagus, & ignotus non celebret. Itē, publice, & notoriè criminofus non permittatur factis interesse.

Non celebretur à quopiam extra Ecclesiā, vel oratoria ad hæc dedicata, &c.

Qui peccet in his.

Qui suscipit ordinem, etiam minorem, per simoniām commissam ante ordinationem propriam, resilem, causa ordinationis, peccat mortali-
ter; & est excommunicatus.

69. **Qui** scienter ab excommunicato Episcopo denunciato ordinatur, peccat.

Si exercet illum ordinem ante dispensationem Papæ, peccat.

Illegitimus sine dispensatione ordinatur, peccat, & si irregularis-

Ad

Ad Minores, Episcopus dispensat; ad
Sacros, solus Papa.

Cum intrante religionem ius com-
mune ad ordines dispensat.

Nihil refert ad peccatum irregulari-
tatis, si res sit secreta, vel publica; non
sic, ad dispensationem.

⁷⁰ Qui ordinatur extra tempora statu-
ta, vel ante legitimam ætatem, vel sine
dimissorijs, peccat, & est ipso iure sus-
pensus: si utitur ordine, fit irregularis,
in qua irregularitate solus Papa di-
spensat, sed intelligitur de sacro or-
dine.

Qui furtim contra prohibitionem
ordinantis ordinatur, & si est prohibi-
tio sub poena excommunicationis la-
tæ sententiaz, fit excommunicatus
& irregularis; quod soli Papæ reser-
vatur.

Qui per saltum, id est, omisso mi-
nori, ordinatur majore, & est sus-
pensus: & antequam ministret, potest
Episcopus dispensare, suscepto ordine
omisso.

Qui ordinatur omisso aliquo neces-
sario sub pcepto, peccat: & si eo nō sup-
ple-

396 COMPENDIUM
pleto, utitur ordine, peccat; non tamen
fit irregularis.

Qui eadem die duos ordines susci-
pit, peccat, & fit suspensus à posteriori,
à solo Papa dispensandus: non tamen in-
telligitur de ordinibus minoribus, sed
tantum de alijs, vel de minoribus, &
vno sacro nisi consuetudo præmaleat.

Episcopus dispensat in interstitijs
& in eodem die in minoribus.

72 Qui notabiliter deformis ordinatur,
peccat: sed, si postea celebret, non fit ir-
regularis.

Qui semel obsessus à dæmonie, vel
morbō caduco cecidit, & ordinatur, pec-
cat.

Item qui prius ordinatus, deinde sa-
pe hoc morbo est correptus, & celebrat
peccat.

Qui alienatur mente directe, & im-
mediate per inordinationem organi
sensuum, est inhabilis; non qui indire-
cte, & immediate.

Excommunicatus sumens ordines
etiam minores, peccat: si excommuni-
catio est maior, fit irregularis; cum quo-
salus Papa dispensat.

Si in peccato mortali ordines suscipit,
aut aliquod Sacramentum ministrat.

Itē, si ex officio, vt minister, aliquod
sacrum tangit, vel facit in peccato mor-
tali, peccat mortaliter: non tamen si ea
facit, quæ & laicus non ordinatus posset.

Notatus aliquo peccato notorio dig- 73
no depositione, si suscipit ordinem, eti-
am post actam pœnitentiam, peccat.

Notorium non dicitur simpliciter,
quod est famosum, vel probabilē testi-
bus; sed quod est confessum à parte in
iudicio, vel super quo est lata sententia,
quæ transiuit in rem iudicatam: vel est
ita manifestum, vt nulla tergiuersatio-
ne celari possit; vt, qui in publico habet
ita concubinam, vt maritus uxorem, &
alit filios: vel illud, quod scitur à maio-
ri parte populi, vicinorum, vel congrega-
tionis, in qua saltem sint decem.

Et Episcopus, qui potest dispensare, 74
dum eum ordinat, hac intentione non
censetur dispensare, saltem in foro ex-
teriori: quia sine causa non potest
dispensare in ius commune, licet sine
causa possit in suam constitutionem.

Interdictus ingressu Ecclesiaz si in- 75
tor-

terest diuinis officijs in Ecclesia, peccat mortaliter: non alio tempore: & si in ea celebret, fit irregularis: si verò extra celebret, non peccat, nec fit irregularis.

Qui baptizat sciens baptizatum, peccat, & fit irregularis

In baptismo si extra mortis periculum vngit in chrismate veteri, peccat.

Qui aduertens celebrat sumpto cibo vel potu à media nocte, etiam per modum medicinæ, peccat: secus si aduertit inchoata Missa, & sine scandalo non potest relinquere. Idem aliqui dicunt de suspenso, excommunicato, vel irregulari: nec ob id incurrit nouam irregularitatem.

76 Qui aduet̄ se in mortali celebrare: secus, si in Missa aduertit: nec debet relinquere etiam si sine scandalo possit: confiteatur ante secretam, si potest: si sine scandalo non potest, saltem contetur.

Notorius concubinarius, vel forniciarius ante paenitentiam si celebrat, pec

*cat: & fit irregularis Papæ. non loquitur
de infamato simpliciter.*

*Quilibet notorius quocunque ordi- 77
ne ordinatus, est suspensus, & exercens
actum sui ordinis ante actam poeniten-
tiam, fit irregularis, & est solius Papæ.
Si verò sine dispensatione post actam
poenitentiam celebrat, vel actum ordi-
nis exercet, licet peccet, tamen non in-
currit nouam irregularitatem, quia ces-
savit suspensio: sed remanet in antiqua
inducta à peccato notorio, in qua potest
Episcopus dispensare.*

*Qui sine iusta causa audiendi sacrum, 78
sunt causa, cur publicus concubinarius
celebret, & non ignorant ius hoc prohibi-
bens, peccant audiendo Missam cōcubi-
narij. Item etiā ij, qui scientes, ius hoc
prohibens & audiunt, etiam si non sint
causa, ut celebret: aliter, non peccant:
nec sunt docendi tale ius ignorantēs. .*

*Missa boni sacerdotis melior est 79
propter preces, & effectum operis ope-
rantis.*

*Qui sacrificat extra locum sacrum, 80
peccat: nec Episcopus post Concil. Trid.
potest hoc concedere.*

32 In necessitate, vel in processionibus vel prima Missa, quando templum non est capax, potest celebrari extra Ecclesiam sine licentia Episcopi, non autem in mari vel flumine.

33 Qui celebrat in Ecclesia interdicta, peccat: & est irregularis.

Item, qui in polluto sanguine, vel semine, peccat; sed non est irregularis. Itē qui scienter, vel per ignorantiam crassam celebrat in atra enormiter fracta, aut non capit Hostiam & Calicem, peccat.

Qui celebrat ante recitatas horas matutinas, nisi sit necessitas repentina, ad emitandum graue damnum, vel scandolum, peccat: non sic de prima, nisi esset consuetudo, vel lex; & tunc intelligetur in Choro.

34 Qui sine omnibus vestibus sacris, vel corporalibus, aut libro continete, Te igitur, &c. usque ad communionem, celebrat, peccat: nisi ad euitandam mortem: tamen si celebrat, peccat, sed non fit irregularis.

Sacerdos potest uti loco cinguli stola longa, & loco stola manipulo longo.

non autem cingulo non benedicto; contra Richard. & Scotum.

Benedicere has vestes potest Episcopus; & ex privilegio aliqui regulares pro suo ordine non pro alijs.

Celebrans sine aqua, vel sine lumi- 85.
ne, vel in pane fermentato, peccat: si in
pane penitus corrupto, vel in tali pane
& vino, ut non sit substantia vini, vel
panis, peccat, & consecratio est nulla.
Item qui in vino sine aqua. Item qui an
te lucem celebrat, excepto Episcopo, vel
longa consuetudine. Item post meridi-
em potest celebrari de iure communi, id
est, usque ad nonam.

Qui non potest finire Missam incep- 86.
tam, relinquat; si non est facta con-
secratio; ut si superueniat excommunicatus, qui nolit abesse, vel si morbo cor-
ripatur: si est facta consecratio, confi-
ciatur ab alio sacerdote ieiuno, incipi-
endo ab eo loco, ubi reliquit, vel a non
ieiuno, si deest ieiunus; & praesens pres-
byter etiam non ieiunus tenetur perfice-
re: & saltem conteratur, si non potest
confiteri, ad evitandum scandalum in-
de futurum.

Cc:

Qui

37 Qui plureis quam semel in die cele-
brat, nisi in nativitate; & tunc ante lu-
cem non potest dici nisi vna Missa; vel
nisi superueniat notabilis persona, vel
Episcopus, etiam in ferijs; & peregrini
in festis; vel aliquis sepeliendus cum
consuetudine Missit: vel agrotus neces-
satio communicandus: vel si praestet dua-
bus Ecclesijs indigentibus missis, & est
solus: vel sunt nuptiaz benedicenda: vel
ob aliquam causam ad iudicium boni
viri iustum; sed in omnibus istis casis
bus sacerdos debet esse iejunus etiam
a purificatione, & non sit alius, qui pos-
sit, & velit dicere Missam: & bis tan-
tum potest dicere, excepta Nativitate.

38 Omnibus diebus licet celebrare ex-
ceptis sexta feria, & Sabbato hebdoma-
dæ Sanctæ: nam, quæ solet celebrari
in illo Sabbato, eit Missa sequentis
noctis.

Quilibet presbyter, qui saltem ter
vel quater in anno festis solleñibus non
celebrat: si pluries ab Episcopo non fue-
rit præceptum peccat, mortaliter.

39 Is, cuius negligentia sanguis est fusus
in terram, vel altare, peccat mortaliter;

&c

& tunc, si in terram, lingua lambatur, & tabula vel locus radatur, & comburatur, & cinis ponatur in sacrario prope altare si super altare forbeat minister; si super linteum lauetur terra ministro, & aqua ablutionis ponatur sub altari.

Qui sumpta ablutione reliquias sacramenti, vel minimas à patena, vel calice sumit, peccat mortaliter, si ex intervallo id faciat; secus, si incontinenti: remanentes verò sunt conseruandæ in crastinum, vel dando communicando.

Si sumpto sanguine particula hostiæ in ore remansit, sumatur ablutio multoties, donec vltimò deglutiatur, potius quam digito tangatur.

Si sumpto sanguine particula in calice remansit, digitus deducat eam ad labrum calicis, & sumat; vel (quod videtur decentius) infuso vino sumat.

Qui sumpta hostia aduertit non esse sanguinem in calice, denuò ponat, & consecret incipiendo, simili modo, usque ad illud. Vnde & memores, alijs prætermisis: & in hoc casu, si presbyter ignorat præceptum celebrandi,

Cc 2 sub

sub utraque specie, vel casu perturbatus non consecrat vinum, non peccat mortaliter.

Accipiens multas hostias consecrandas, & memor tantum illius, quam in manibus habet, verba profert, omnes consecrat, ob virtualem intentionem.

Qui accipit pecuniam pro dicendis Missis; & dando eas alijs pro dicendis, aliquid sibi retinet de pithantijs, peccat mortaliter; nisi taceat ex officio, vel nisi pecunia sit plusquam ad salario ordinaria, cum voluntate tacita dantis pro opera sua.

92. Qui obligatus ad Missam pro aliquo non applicat ei totā eius Missæ partem pro eo quem tenetur applicare, peccat mortaliter; licet valorem sibi debitum possit applicare cui voluerit.

93. Excommunicatus, interdictus, suspensus suspensione maiori, exercens aliquem actum particularem, seu specialem sui ordinis, peccat, & est irregularis. ad solum Papam reservatus.

94. Celebrans Missam, vel alia diuina officia in loco non interdicto, sed coram per-

personis interdictis, peccat; & est suspen-
sus ab ingressu Ecclesiarum, & si cum hac su-
spensione celebrat, fit irregularis; etiam
si sit exemptus à iurisdictione ordi-
naria.

**Qui non obseruat interdicta genera-
lia, vel particularia.**

**Qui excommunicatum, vel nomi-
natim interdictum, vel manifestum v-
surariū sepelit, & est excommunicatus**

**Qui sine facultate absoluit à casibus
& censuris reseruatis, excepto mortis
articulo, scienter, vel per ignorantiam
eratram, peccat; sed non incurrit censu-
ram. Verum, si sine scandalo commode
potest, debet admonere sic absolutum.**

**Qui sine facultate vota commutat,
vel dispensat in eis.**

**Clericus sacer, beneficiarius, mona-⁹⁷
chus, vel monacha ad chorum deputa-
tus, si omittit, vel vult omittere infra
totum diem horas canonicas, vel par-
tem earum notabilem, aut notabiliter
malè recitat, sine proposito iterum re-
citandi, sine iusta causa, & necessaria
attentione, peccat mortaliter toties,
quoties.**

Quando dubitatur de occupationibus, melius est anticipare, quām postponere horas; **vt Vesperē præcedenti, Matutinū;** mane usque ad Nonam, inclusuē, post meridiem reliquias.

Anticipans, vt voluptuosius dormit, peccat venialiter. Pars non notabilis est pars versus.

98 Qui recitant, (& cum eis recitantes) syllabas contrahendo, dictiones deglutiendo, antequam socius finiat incipiendo, peccat mortaliter. nisi sit propositum iterum recitandi.

99 Qui per inadvertentiam omittit aliquam horam, vel partem notabilem, non peccat, saltem mortaliter. satis est, **vt suppleat:** sic, qui perturbat ordinem postponendo, & anteponendo, non peccat; nec tenetur repetere.

100 Infirmus, cui notabiliter nocet recitatio officij, etiam cum socio, si non recitat, non peccat.